
 
DETERMINAZIONE N. 202  

8 NOVEMBRE 2018 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: APPROVAZIONE BANDO PER IL 

CONFERIMENTO DELLA BORSA DI STUDIO A STUDENTI RESIDENTI 

NELLA PROVINCIA DI TRENTO A.A. 2018/2019 - APPLICAZIONE 

DELL’ART. 23 DELLA L.P. 9/91 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” disciplina gli interventi della Provincia Autonoma di Trento “rivolti a 

favorire il più largo accesso all’istruzione superiore e a consentire il raggiungimento dei più alti 

gradi di istruzione e di preparazione professionale agli studenti capaci e meritevoli anche se privi 

di mezzi”, 

 

il comma 1 dell’art. 23 della precitata legge provinciale 9/91 autorizza la Giunta provinciale, anche 

per il tramite dell’Opera Universitaria, all’erogazione di borse di studio destinate a “studenti 

residenti in provincia di Trento che si iscrivono in atenei del restante territorio nazionale a corsi di 

diploma di laurea o di diploma universitario nonché a corsi di diploma di specializzazione o a corsi 

di perfezionamento”, 

 

il comma 2, del medesimo articolo 23, autorizza, inoltre, la Giunta provinciale, avvalendosi anche 

dell’Opera Universitaria, ad erogare borse di studio a favore di studenti “residenti in provincia di 

Trento che frequentano corsi di laurea, di perfezionamento o di specializzazione presso università 

straniere”, 

 

il comma 3 dell’art. 23 della legge provinciale 9/91, prevede che la Giunta provinciale, al fine 

dell’attuazione dei commi 1 e 2 e tenuto conto di quanto stabilito dall’Opera Universitaria per 

l’erogazione delle borse di studio agli studenti fuori sede iscritti all’Università di Trento, determini: 

a) i criteri e gli indirizzi generali per la concessione delle borse di studio 

b) i requisiti di reddito e di merito dei richiedenti 

c) l’entità delle borse di studio, che non sono cumulabili con altre prestazioni finanziarie concesse 

da enti o da istituti pubblici o privati 

d) le modalità di erogazione delle borse di studio, 

 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1931, di data 12 ottobre 2018, la Giunta Provinciale 

ha dato attuazione all’articolo 23 della LP n. 9/91 delegando l’Opera Universitaria all’emanazione 

di uno specifico bando destinato agli studenti residenti in provincia di Trento da almeno tre anni alla 

data di scadenza del bando e che non abbiano già compiuto il 35° anno di età al 1° gennaio 2018, 

che si iscrivono nell’anno accademico 2018/2019 a corsi di laurea, di laurea magistrale o di laurea 

magistrale a ciclo unico o di diploma accademici di primo o secondo livello presso Università o 



 2  

 

istituti di grado universitario con sede sul territorio nazionale (ad esclusione della Provincia 

autonoma di Trento) o all’estero, in possesso di specifici requisiti di condizione economica e di 

merito, stabilendo un finanziamento pari a € 250.000,00; 

 

in applicazione delle direttive indicate nella stessa deliberazione provinciale, gli uffici hanno 

predisposto il bando di concorso per l’erogazione delle borse di studio agli studenti residenti in 

Provincia di Trento che si iscrivono in atenei del restante territorio nazionale e in atenei aventi sede 

all’estero, 

 

le domande di borsa di studio potranno essere presentante nel periodo dal 26 novembre al 21 

dicembre 2018, 

 

al fine di rendere maggiormente efficace la comunicazione, si ritiene necessario pubblicare sui due 

quotidiani locali le scadenze e le modalità di presentazione delle domande. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12  dicembre 

2017, n.25  e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28  dicembre 2017, n.2315 ;  

 vista la prima variazione al budget 2018 e aggiornamento del Programma degli investimenti 

2018 – 2020, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 

settembre 2018, n. 18 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 12 ottobre 2018, n. 

1933; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Bando di concorso per l’erogazione di 

borse di studio per l’a.a. 2018/2019 a favore di studenti residenti in Provincia di Trento 

iscritti a corsi di laurea, di laurea magistrale o di laurea magistrale a ciclo unico o di diploma 

accademici di primo o secondo livello presso Università o istituti di grado universitario con 



 3  

 

sede sul territorio nazionale (ad esclusione della Provincia autonoma di Trento) o all’estero, 

che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di effettuare le necessarie procedure amministrative per dare pubblicità al bando di cui al 

punto precedente sui giornali locali, utilizzando l’impegno di spesa previsto con 

determinazione n. 14 dd. 18 gennaio 2018. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 1 

 

RAGIONERIA 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(CV/mb) 


